
9

Procvičujeme DĚ

 ■ Doplň v textu správně de, dé nebo dě.

U dědečka

Jmenuji se Lu__k a mám sestru Na__ždu. Všichni jí ale říkáme Naďa.

Jednou jsme se sestrou se__li v pokojíku a měli jsme dlouhou chvíli. Nevě__li jsme, 
co máme __lat.

„Co tady sedíte tak znu__ně?“ zeptala se maminka, když nás uvi__la.

„Nudíme se,“ odpově__l jsem za oba.

„Tak si u__lejte pořá__k ve skříni. Nebo mi můžete pomoct na zahra__,“ navrhla.

„Ra__ji si zahrajeme nějakou hru,“ vymyslela rychle Naďa.



10

Tatínek měl ale lepší nápad. „Co kdybyste odjeli na víkend k __dovi? My se tu 
s maminkou nudit nebu__me.“

U __ __čka jsme už dlouho nebyli, tak jsme se na návštěvu u něj těšili.

„Ahoj, __do,“ pozdravili jsme hned ve dveřích.

„Ahoj, Na__nko, ahoj, Lu__čku,“ odpově__l děda. Pak se nás začal vyptávat, jak 
jsme se měli ve škole: „Tak kolik máš pětek, Luďku?“

„Žádnou,“ odpově__l jsem a hned mě napadlo, jaké by to asi bylo na__lení.

„A kolik máš poznámek, Na__nko?“ snažil se __ __ček vyzvě__t se smíchem.

„Taky žádnou,“ odpově__la Naďa.

Maminka naplnila lednici jídlem, které doma uvařila, abychom měli do ne__le co 
jíst. __ __ček tady hospodařil sám, tak potřeboval občas trochu pomoci. Vyhodila 
mu __ravý __štník a měla v plánu mu v obcho__ koupit nový.

U __dy nuda nebyla. Hlavně v noci ze soboty na ne__li, kdy se __lo něco divného. 
Vy__sili jsme se, že se do __dova domku vloupal zlo__j. Nejdříve se na pů__ 
ozvala rána jako z __la. Nevě__li jsme, co máme dělat. I __da se polekal. Se__l na 
posteli a nemohl se pohnout. Tiše jsme naslouchali. Pak se ozvalo __sivé škrábání 
ve vedlejším pokoji. To už se __da začal smát.

„Nemusíte se bát. To je jen Mikeš,“ uklidňoval nás __da.

Opravdu. Báli jsme se zlo__je, ale vylekal nás jen obyčejný kocour. Nejprve šmejdil 
na pů__ a pak shodil an__líčka, který stál na komo__. Sám se vy__sil, a tak chtěl 
skočit k __dovi do postele.

U __dy jsme dali nu__ sbohem. Škoda že už je ne__le a nemůžeme tu zůstat __le.



11

1.

dědeček D Ě D A

Rodiče vychovávají… D Ě T I

hrůza D Ě S

Tajenka: Hrůza si jinak řekne _ _ _.

2.

první den v týdnu P O N D Ě L Í

lupič Z L O D Ě J

kanón D Ě L O

poslední den v týdnu N E D Ě L E

Tajenka: Po vodě plují _ _ _ _.

3.

otrávený nudou Z N U D Ě N Ý

Po sobotě je… N E D Ě L E

dopravní prostředky na vodě L O D Ě

Ten, kdo něco zdědí, je… D Ě D I C

hrůza D Ě S

Detektivka má napínavý… D Ě J

Tajenka: Ten, kdo krade, je _ _ _ _ _ _.



12

4.

zadní části lodí Z Á D Ě

nebeský ochránce s křídly A N D Ě L

Na židli se má… S E D Ě T

nauka o dějinách D Ě J E P I S

dívka (jinak) D Ě V Č E

Hrnec, který má díru, je… D Ě R A V Ý

Tajenka: Nahánějící hrůzu je _ _ _ _ _ _.

5.

víra v budoucnost N A D Ě J E

včela sbírající pyl a nektar D Ě L N I C E

potomci rodičů D Ě T I

Na židli se má… S E D Ě T

dívka (jinak) D Ě V Č E

poslední den v týdnu N E D Ě L E

Je slušné za dárek nebo pomoc… P O D Ě K O V A T

Tajenka: Tatínkův tatínek je můj _ _ _ _ _ _ _.


	Předmluva
	Procvičujeme DĚ
	Procvičujeme TĚ
	Procvičujeme NĚ
	Procvičujeme BĚ
	Procvičujeme BJE
	Procvičujeme BĚ, BJE
	Procvičujeme PĚ
	Procvičujeme VĚ
	Procvičujeme VĚ, VJE
	Procvičujeme MĚ
	Řešení textů
	Řešení křížovek
	Řešení osmisměrek



